31494435 08120.002761/2021-84

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas Penais
Penitenciária Federal em Porto Velho

 QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2022

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2022

Quinto Termo de Apos/lamento ao
Contrato n.º 23/2022, firmado entre o
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚB LI CA, por intermédio da SECRETARIA
NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS -
SENAPPEN, e a EMPRESA LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA

Trata-se do Contrato firmado entre a UNIÃO, por intermédio da SECRETARIA
NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS - SENAPPEN, e a empresa LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA , cujo objeto consiste na prestação de
serviços con/nuado de apoio técnico administra/vo para a Penitenciária
Federal em Porto Velho/RO (PFPV), com execução mediante o regime de
execução indireta.

O DIRETOR DA PENITENCIÁRIA FEDERAL EM PORTO VELHO/RO, BRUNO CESAR
GOMES DA ROCHA,inscritono CPF sob nº 05X.441.XXX-71, Carteira de
Iden/dade nº 10XXXX80, expedida pela SSP/MG, nomeado(a) pela Portaria nº
Portaria de Pessoal SE/MJSP nº 941, de 05 de junho de 2024, publicada no
DOU de 07 de junho de 2024, Seção 2, página 46, no uso dacompetência
subdelegada pelo art. 2ºda PORTARIA GABSEC/SENAPPEN/MJSP N.º 309, DE 18

Termo Quinto Apostilamento (31494435)         SEI 08120.002761/2021-84 / pg. 1

DE MARÇO DE 2024,  RESOLVE lavrar o presente APOSTILAMENTO com amparo
no § 8.º do Art. 65 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, nos seguintes
termos:

a) Registrar à CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO, do Termo de Contrato n.º
23/2022, o novo valor contratual, decorrente da Segunda Repactuação de
Material e de Mão de Obra  - 2024, conforme tabelas a seguir:

Período de 01/01/2024 a 09/03/2024 (segunda repactuação de mão de
obra -2024)

GRUPOITEM
DESCRIÇÃO DO

ITEM
 UNIDADE

MEDIDA
QTDE

VLR
UNITÁRIO

POSTO
VLR MENSAL

VLR GLOBAL
01/01/2024 a
09/03/2024

1

1

MOTORISTA DE
VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Hora In
itinere

C/HI 4 R$ 11.606,77 R$ 46.427,08 R$ 106.782,31

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

C/HI 15 R$ 12.870,15R$ 193.052,25R$ 444.020,18

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

C/HI 3 R$ 9.707,58 R$ 29.122,74 R$ 66.982,30

1

1

MOTORISTA DE
VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Auxilio

Transporte

S/HI +
Aux

0 R$ 11.000,45 R$ - R$ -

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

S/HI +
Aux

3 R$ 12.108,05 R$ 36.324,15 R$ 83.545,55

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

S/HI +
Aux

4 R$ 9.235,14 R$ 36.940,56 R$ 84.963,29

VALOR TOTAL - GRUPO 1: R$ 341.866,78R$ 786.293,63

Termo Quinto Apostilamento (31494435)         SEI 08120.002761/2021-84 / pg. 2

Período de 10/03/2024 a 31/03/2024 (segunda repactuação de material)

GRUPOITEM
DESCRIÇÃO DO

ITEM
 UNIDADE

MEDIDA
QTDE

VLR
UNITÁRIO

POSTO
VLR MENSAL

VLR GLOBAL
10/03/2024 a
31/03/2024

1

1

MOTORISTA DE
VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Hora In
itinere

C/HI 4 R$ 11.608,59 R$ 46.434,36 R$ 34.051,86

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

C/HI 15 R$ 12.871,82R$ 193.077,30R$ 141.590,02

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

C/HI 3 R$ 9.709,50 R$ 29.128,50 R$21.360,90

1

1

MOTORISTA DE
VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Auxilio

Transporte

S/HI +
Aux

0 R$ 11.002,29 R$ -

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

S/HI +
Aux

3 R$ 12.109,72 R$ 36.329,16 R$ 26.641,38

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

S/HI +
Aux

4 R$ 9.237,05 R$ 36.948,20 R$ 27.095,35

VALOR TOTAL - GRUPO 1: R$ 341.917,52R$ 250.739,51

Período de 01/04/2024 a 31/12/2024 (aumento da força de trabalho)

GRUPOITEM
DESCRIÇÃO DO

ITEM
 UNIDADE

MEDIDA
QTDE

VLR
UNITÁRIO

POSTO
VLR MENSAL

VLR GLOBAL
01/04/2024 a
31/12/2024

MOTORISTA DE

Termo Quinto Apostilamento (31494435)         SEI 08120.002761/2021-84 / pg. 3

1

1

VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Hora In
itinere

C/HI 4 R$ 11.608,59 R$ 46.434,36 R$ 417.909,24

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

C/HI 20 R$ 12.871,82R$ 257.436,40R$ 2.316.927,60

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

C/HI 6 R$ 9.709,50 R$ 58.257,00 R$524.313,00

1

1

MOTORISTA DE
VIATURA OFICIAL
– (MOTORISTA

DE ÔNIBUS)
Classificação

CBO*: 7824-05
Auxilio

Transporte

S/HI +
Aux

0 R$ 11.002,29 R$ - R$ -

2

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Classificação
CBO*: 4110-05

S/HI +
Aux

0 R$ 12.109,72 R$ - R$ -

3

SERVIÇO DE
ALMOXARIFE
Classificação

CBO*: 4141-05

S/HI +
Aux

2 R$ 9.237,05 R$ 18.474,10 R$ 166.266,90

VALOR TOTAL - GRUPO 1: R$ 380.601,86R$ 3.425.416,74

Referência: Processo nº 08120.002761/2021-84 SEI nº 29669412

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR GOMES DA
ROCHA, Diretor(a) da Penitenciária Federal em Porto Velho/RO, em
30/04/2025, às 11:05, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 31494435 e o

Termo Quinto Apostilamento (31494435)         SEI 08120.002761/2021-84 / pg. 4

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código CRC D0F3CC99
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/
e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08120.002761/2021-84 SEI nº 31494435

Termo Quinto Apostilamento (31494435)         SEI 08120.002761/2021-84 / pg. 5

https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Quinto Apostilamento (31494435)